
 
 

prof. Ing. Josef Zvoníček 

 
Josef Zvoníček se narodil dne 30. ledna 1864 v Týništi nad Orlicí. Byl starším bratrem 

profesora Ing. Jana Zvoníčka, který působil na brněnské české technice v letech 1902-1912. 

V roce 1883 maturoval na vyšší reálce v Hradci Králové. Na české technice v Praze 

vystudoval strojní inženýrství a poté nastoupil jako inženýr do tehdejší strojírny Breitfeld, 

Daněk a spol. v Praze - Karlíně. V této velké továrně se osvědčil jako vynalézavý konstruktér 

a postupně se stal vrchním inženýrem a přednostou oddělení. Zabýval se stavbou parních 

strojů, čerpadel, kompresorů, dmychadel a především parních turbín, které byly hlavním 

předmětem jeho zájmu. Navštívil různé továrny a výstavy v Německu, Švédsku, Belgii, 

Francii a dalších evropských zemích. 

V roce 1915 byl jmenován řádným profesorem stavby strojů II na české technice 

v Brně. Ve studijním roce 1916/1917 byl děkanem odboru strojního inženýrství 

a elektroinženýrství; rektorem pro studijní rok 1922/1923 byl zvolen v červnu 1922. Jako 

profesor byl až do poslední chvíle neúnavně činný nejen na vysoké škole, nýbrž i jako expert 

v průmyslu. Spolupracoval mj. na podkladech pro novou brněnskou teplárnu. Zemřel dne 

18. dubna 1930 v Brně. 


